MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Avenida Coronel Teixeira, 7995 - Bairro Nova Esperança - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

MEMORANDO Nº 102.2024.DTIC.1410854.2024.014923

Ao Senhor

CLEITON DA SILVA ALVES

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Assunto: Análise Técnica - Proposta de Preços BRASOTWARE

Honrado em lhe cumprimentar, oportunidade em que informo não haver qualquer óbice
técnico acerca da proposta de preços da empresa BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA , inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 57.142.978/0001-05 (1410138), destaco, ainda, que as informações, quantidades e part-
numbers constantes no ITEM 2 - Condições Comerciais - Proposta de Preços  da proposta em questão
estão de acordo com o especificado no edital. Confirmo, ainda, que a declaração de parceria Microsoft
(1410140) e LSP (1410139)  foram devidamente validadas no site Microsoft.

Respeitosamente,

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS NOGUEIRA

Chefe do Setor de Infraestrutura e Telecomunicações

Documento assinado eletronicamente por Carlos Alexandre dos Santos Nogueira, Chefe do
Setor de Infraestrutura e Telecomunicação - SIET, em 23/08/2024, às 11:11, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link
http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1410854
e o código CRC A9A33CC6.

2024.014923 v4

Memorando 102 (1410854)         SEI 2024.014923 / pg. 1

http://sei.mpam.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

AO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS

PREGÃO ELETRÔNICO 94.012/2024/CPL/PGJ
PROCESSO SEI 2024.014923

OBJETO.: Contratação de empresa especializada para fornecimento de subscrição de licença de uso da
plataforma de softwares Microsoft Office 365, pelo período de 36 (trinta e seis) meses, com suporte
técnico, de acordo com as condições constantes do Edital e seus anexos, visando suprir as necessidades
das unidades do Ministério Público do Amazonas (MPAM)

ANEXO IV - PROPOSTA DE PREÇO

Prezados (as) Senhores (as),

Proposta que faz a empresa Brasoftware Informática LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 57.142.978/0001-
05 e inscrição estadual nº 546.106.669.110, estabelecida na Rua Marina La Regina, 227 – 3º. Andar –
Salas 11 a 15 – Centro – Poá/ SP – Cep: 08550-210, para a fornecimento de subscrição de licença de
uso da plataforma de softwares Microsoft Of ice 365, pelo período de 36 (trinta e seis) meses, com
suporte técnico, de acordo com as condições constantes do Edital e seus anexos, visando suprir as
necessidades  das  unidades  do  Ministério  Público  do  Amazonas  (MPAM),  pelo  valor  global  de  R$
3.425.454,00 (Três milhões, quatrocentos e vinte e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais)

1. DADOS DA CONTRATADA:

Razão Social BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA.

Endereço Matriz Rua Marina La Regina, 227 – 3º. Andar – Salas 11 a 15 – Centro – Poá/ SP
– Cep: 08550-210.

Endereço  para
correspondência

Rua George Ohm, 230 – 4º. andar – Torre B – Cidade das Monções – São
Paulo/ SP – Cep: 04576-020.

CNPJ Nº 57.142.978/0001-05

Inscrição Estadual Nº 546.106.669.110

Inscrição Municipal Nº 7498

E-mail governo@brasoftware.com.br

Representante Legal Kelvin Richard do Nascimento

Cargo Analista de Licitações

CPF 462.181.638-14

RG 38.200.847-9 SSP/SP

Fone/Fax (11) 3179-6700

Banco Banco do Brasil

Proposta de Preço S BRASOFTWARE (1410138)         SEI 2024.014923 / pg. 2

mailto:governo@brasoftware.com.br

Agência 1914-3

Conta Corrente 57.142-3

2. CONDIÇÕES COMERCIAIS – PROPOSTA DE PREÇOS.

Grupo Item Descrição Und Qtd. (A)
Valor

Unitário
Estimado

(B)

Valor
Mensal

Estimado
(C=A*B)

Valor
Anual

Estimado
(D=C*12)

Valor Total
Estimado
(E=C*36)

1

1

Licença de uso da plataforma
Microsoft Office 365 /Tipo E1
O365  E1  Sub  Per  User
(Identificador  Microsoft  T6A-
00024)(Identificador  SGD
MS.4.0-A1723)

Part Number: T6A-00024

Usuário 1500 33,18 49.770,00 597.240,00 1.791.720,00

2

Licença de uso da plataforma
Microsoft  Office  365  /  Tipo
E3  O365  E3  Sub  Per  User
(Identificador  Microsoft  AAA-
10842)  (Identificador  SGD
MS.4.0- A0871)

Part Number: AAA-10842

Usuário 250 106,01 26.502,50 318.030,00 954.090,00

3

Licença de uso da plataforma
Microsoft  Office  365  /  Tipo
E5  O365  E5  Sub  Per  User
(Identificador  Microsoft  SY9-
00004)  (Identificador  SGD
MS.4.0- A1698)

Part Number: SY9-00004

Usuário 30 175,14 5.254,20 63.050,40 189.151,20

4

Licença de uso da plataforma
Microsoft  Office  365  /  Tipo
EMS-E3 EMS E3 ALng Sub
Per  User  (Identificador
Microsoft  AAA-10732)
(Identificador  SGD  MS.4.0-
A0850)

Part Number: AAA-10732

Usuário 280 48,66 13.624,80 163.497,60 490.492,80

TOTAL 3.425.454,00
(Três milhões, quatrocentos e vinte e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais)

A Brasoftware Informática LTDA declara que concorda com todas as especificações do Edital.

- A validade da proposta: 90 (noventa) dias, contados da data de sua apresentação.

-  Nome,  CNPJ ou  CPF dos  3  (três)  principais  integrantes  do  quadro  societário  da  licitante,  assim
compreendidos aqueles que detenham maior parcela das cotas societárias ou o poder de gestão da
sociedade.

NOME E CPF SÓCIO- ADMINISTRADOR:

Proposta de Preço S BRASOFTWARE (1410138)         SEI 2024.014923 / pg. 3

(SIM/ NÃO)
SÓCIO 1 Adenilde Aguilar dos Santos / 035.007.088-11 SIM
SÓCIO 2 Jorge Sukarie Neto / 089.996.778-77 SIM

- Contato para fins de faturamento: (indicar o nome, cargo, endereço, telefone, fax, e-mail de contato do
responsável pelo recebimento das futuras notas de empenho).

Representante Legal Kelvin Richard do Nascimento

E-mail operacoesgoverno@brasoftware.com.br

Cargo Analista de Licitações

CPF 462.181.638-14

RG 38.200.847-9 SSP/SP

Fone/Fax (11) 3179-6700

3. DECLARAÇÃO

Declaro, sob as penas da Lei, para os devidos fins junto à Comissão Permanente de Licitação que:

a)  Cumpro plenamente os requisitos de habilitação, ciente de que respondo pela veracidade das
informações prestadas, na forma da lei;

b) Em atenção ao item 5.6. do Edital e ao art. 14º, e seus incisos, da Lei n.º 14.133/2021, não estou
impedido de participar direta ou indiretamente desta licitação,  e  ainda,  que não possuo sócios,
diretores ou gerentes, que sejam cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por
afinidade, até o terceiro grau, inclusive, de membros ou de servidores ocupantes de cargo de direção,
chefia ou assessoramento no âmbito do Ministério Público do Estado do Amazonas e de sua CPL;
elementos  e  informações  necessários  à  elaboração  da  proposta  de  preços  com total  e  completo
conhecimento do objeto da licitação;

c)  Que  os  documentos  e  declarações  apresentados  são  fiéis  e  verdadeiros;  ADMINISTRAÇÃO
FINANCEIRA E CONTABILIDADE da SECRETARIA DA FAZENDA DO ESTADO DO AMAZONAS –
SEFAZ-AM,  encaminharei  a  CONTRATANTE  os  documentos  necessários  para  efetuar  o  referido
cadastramento no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da adjudicação, sob pena de possibilidade
de responder a procedimento administrativo de responsabilização (PAR) por eventual retardamento
da  licitação;  encargos  devidos,  materiais,  serviços,  transporte,  a  integralidade  dos  custos  para
atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas,
nas  normas  infralegais,  nas  convenções  coletivas  de  trabalho  e  nos  termos  de  ajustamento  de
conduta vigentes na data de entrega das propostas, bem como quaisquer outras despesas diretas e
indiretas incidentes na prestação de serviços;

d)  Que  sou  revenda  autorizada  Microsoft  (LSP  –  Licensing  Solution  Provider)  habilitada  a
operacionalizar  contratos  de  licenciamento  por  volume,  inclusive  para  médias  e  grandes
organizações.

Proposta de Preço S BRASOFTWARE (1410138)         SEI 2024.014923 / pg. 4

e) Que em nossas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento
dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas
infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes
na data de entrega das propostas.

1. Prazo de Vigência: Conforme Edital e anexos;
2. Pagamento: Conforme Edital e anexos;
3. Prazo de entrega das Licenças: Conforme Edital e anexos;
4. Nos preços cotados na proposta estão inclusos os tributos diretos e indiretos incidentes sobre o
objeto, as taxas, os fretes (CIF), os insumos, os seguros, ou seja, os preços cotados deverão incluir
todas e quaisquer despesas, tais como administração local e central, mão de obra, fornecimento de
uniforme  e  equipamentos  indispensáveis  à  execução  dos  serviços,  benefícios  diretos  e  indiretos
concedidos  através  de  acordo/dissídio  coletivo  da  categoria  a  que  estiverem vinculados  os  seus
empregados,  os  materiais  a  serem utilizados  na  consecução  do  objeto  desta  licitação,  conforme
modelo Anexo ao presente Edital.
5. Declaramos  que  tomamos  conhecimento  de  todas  as  informações  e  condições  para  o
cumprimento das obrigações objeto desta licitação e que atendemos a todas as condições do Edital.
6. Esta proposta foi elaborada de forma independente;
7. Ao efetuar essa proposta, esta empresa proponente declara ter tomado pleno conhecimento do
Edital, do Termo de Referência e dos demais documentos integrantes da presente licitação estando
ciente das obrigações das partes e das condições de prestação dos serviços;
8. Esta empresa declara estar ciente de que a apresentação da presente proposta implica na plena
aceitação das condições estabelecidas no Aviso de Contratação Direta e seus apêndices.
9. Declaramos que NÃO se aplica aqui nesse pregão o registro de oportunidade junto ao Fabricante.
10.  Declaramos  ainda  que  somos  parceiros  autorizados  a  revender  Softwares  do  Fabricante
Microsoft, conforme consta no link a seguir, podendo vender licenciamento de Volume sendo parceiro
comprovado  (Large Solution  Partners),  e  Parceiro  GP  (Government  Program  Partner).
https://partner.microsoft.com/pt-br/licensing/parceiros%20lsp  ,   assim  como  essa  proposta  está
vinculada e sob total aderência às condições do Fabricante Microsoft disponibilizadas no link a seguir
https://www2.brasoftware.com.br/doc/apendice-a.pdf.

DADOS DOS REPRESENTANTES LEGAIS PARA ASSINATURA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO E
PREPOSTO:

Nome Walter Ferreira da Silva Junior

Nacionalidade Brasileiro

Estado Civil Divorciado

Cargo Gestor Operações Governo

RG nº 27.115.346-5

CPF nº 272.434.428- 62

Atenciosamente,
POA/SP, 22 de agosto de 2024.

Proposta de Preço S BRASOFTWARE (1410138)         SEI 2024.014923 / pg. 5

https://www2.brasoftware.com.br/doc/apendice-a.pdf
https://partner.microsoft.com/pt-br/licensing/parceiros%20lsp

_________________________________.
Kelvin Richard do Nascimento
Analista de Licitação
 RG: 38.200.847-9 SSP/SP.
CPF: 462.181.638-14.
Fone: +55 11 3179-6875.
governo@brasoftware.com.br
www.brasoftware.com.br

Proposta de Preço S BRASOFTWARE (1410138)         SEI 2024.014923 / pg. 6

http://www.brasoftware.com.br/
mailto:governo@brasoftware.com.br

20 de outubro de 2023

A quem corresponda:

Brasoftware Informática Ltda.

Rua Marina La Regina 227, 3 andar - Sala 11 a 15, Poá, São Paulo, 08550-210,

Brasil

Tem os seguintes programas autorizados:

Microsoft® Licensing Solutions Partner (LSP)

• Enterprise Agreement (Indirect EA)

• Enterprise Agreement (Direct EA)

• Enrollment for Education Solutions (EES)

• Microsoft Products and Services Agreement (MPSA)

• Get Genuine Windows Agreement (GGWA) Large Organizations

• Select

• Select Plus

• Government Partner Program (GPP)

Isso lhes dá o direito de realizar negócios nos seguintes territórios:

Brasil

Esta certificação se expede a pedido da Brasoftware Informática Ltda. e não responsabiliza a Microsoft Corporation ou nenhuma

de suas filiais ou subsidiárias pelas obrigações que Brasoftware Informática Ltda. contraia por sua conta e risco frente a terceiros

e não concede nenhum direito de propriedade intelectual da Microsoft a nenhuma das partes. Não emitimos nenhuma constância

relativa à solidez financeira ou sobre as capacidades da empresa mencionada e nada nessa carta deve ser visto como uma

recomendação por parte da Microsoft para selecionar um sócio em particular.

Visite encontrar um provedor da solução para obter informação adicional:
https://www.Microsoft.com/Solution-Providers/Home

Atenciosamente

Devidamente Autorizada,

MICROSOFT DO BRASIL IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE SOFTWARE E VÍDEO GAMES LTDA

Sua privacidade é importante para nós, para obter mais informações, consulte a declaração de privacidade da

Microsoft:https://privacy.Microsoft.com/en-GB/privacystatement

Danni Mnitentag (Oct 20, 2023 15:07 ADT)

Danni Mnitentag

LATAM Channel Lead

Oct 20, 2023

Declaração de parceria LSP_DIST Microsoft (1410139)         SEI 2024.014923 / pg. 7

Julho 25, 2024
MPN ID: 1021661

A quem possa interessar:

Confirmo que Brasoftware Informatica Ltda cumpriu os requisitos para
demonstrar e validar suas habilidades técnicas no programa Microsoft AI Cloud
Partner Program.

Brasoftware Informatica Ltda (ID do Partner: 1021661)
Rua Marina La Regina 227
3 andar - Sala 11 à 15
Poá, São Paulo - 08550-210
Brasil

Parceiro de Soluções :Parceiro de Soluções :Parceiro de Soluções :Parceiro de Soluções : Demonstrar capacidade técnica, experiência e habilidade
de proporcionar resultados de sucesso ao cliente, em alinhamento com a
Microsoft Cloud.

• Parceiro de Soluções para Infraestrutura (Azure)
• Parceiro de Soluções para Dados e IA (Azure)
• Parceiro de Soluções para Inovação digital e de aplicativos (Azure)
• Parceiro de Soluções para Aplicativos de negócios
• Parceiro de Soluções para Modern Work
• Parceiro de Soluções para Segurança

Especializações :Especializações :Especializações :Especializações : Validar profundo conhecimento técnico em cenários técnicos
específicos, em alinhamento com a Microsoft Cloud.

• Adoção e Gerenciamento de Mudanças
• Segurança na nuvem
• Proteção contra ameaças
• Migração de Infraestrutura e Bancos de Dados
• Área de Trabalho Virtual do Azure

Microsoft Corporation
One Microsoft Way
Redmond, WA 98052-6399

Tel 425 882 8080
Fax 425 706 7329
www.microsoft.com

A Microsoft Corporation é uma empregadora que oferece igualdade de oportunidades.

Declaração de Parceria Microsoft (1410140)         SEI 2024.014923 / pg. 8

Programas de Especialistas : Programas de Especialistas : Programas de Especialistas : Programas de Especialistas : Avalia os funcionários, os processos e as
ferramentas de um parceiro e dá reconhecimento àqueles com experiência
comprovada em fornecer serviços gerenciados em todo o ciclo de vida de
nuvem de ponta a ponta em escala. Você distingue os serviços sustentáveis,
repetíveis e gerenciados eficientemente da sua organização em todo o ciclo de
vida da nuvem, permitindo que os clientes se concentrem nas próprias
prioridades de negócios.

• Provedor de Serviços Gerenciados Especialista em Azure (MSP)

Para saber mais sobre como essas designações da Microsoft representam as
capacidades deste parceiro, acesse: https://aka.ms/MicrosoftSolutionsPartner.

No momento, Brasoftware Informatica Ltda está trabalhando com a Microsoft
nos seguintes locais:

• Brasoftware Informatica Ltda, BR, Sao Paulo (Poá) (ID do Partner: 344666)
• Brasoftware Informatica Ltda, BR, Rio de Janeiro (Rio de Janeiro) (ID do

Partner: 4456355)
• Brasoftware Informatica Ltda, BR, Salvador (Salvador) (ID do Partner:

4456364)
• Brasoftware Informatica Ltda, BR, Brasília - DF (Brasília) (ID do Partner:

4506917)
• Brasoftware - São Paulo, BR, São Paulo (São Paulo) (ID do Partner: 4885213)
• Brasoftware Informatica Ltda, BR, Belo Horizonte (Belo Horizonte) (ID do

Partner: 4885877)
• Brasoftware Informatica Ltda, BR, Porto Alegre, BR, Porto Alegre (Porto

Alegre) (ID do Partner: 5344362)
• Brasoftware Internet Ltda, BR, Poá (Poá) (ID do Partner: 6334982)

Microsoft Corporation
One Microsoft Way
Redmond, WA 98052-6399

Tel 425 882 8080
Fax 425 706 7329
www.microsoft.com

A Microsoft Corporation é uma empregadora que oferece igualdade de oportunidades.

Declaração de Parceria Microsoft (1410140)         SEI 2024.014923 / pg. 9

Atenciosamente,

Dan Rippey
Diretor do programa Microsoft AI Cloud Partner Program

Microsoft Corporation

Estas informações estão atualizadas na data de Julho 25, 2024 e esta carta de
certificação é válida até Agosto 24, 2024.

Microsoft Corporation
One Microsoft Way
Redmond, WA 98052-6399

Tel 425 882 8080
Fax 425 706 7329
www.microsoft.com

A Microsoft Corporation é uma empregadora que oferece igualdade de oportunidades.

Declaração de Parceria Microsoft (1410140)         SEI 2024.014923 / pg. 10

	Memorando 102 (1410854)
	Proposta de Preço S BRASOFTWARE (1410138)
	Declaração de parceria LSP_DIST Microsoft (1410139)
	Declaração de Parceria Microsoft (1410140)

		2024-08-22T14:34:05-0300